
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 126

                                                                                       DEL 22-02-2017

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI
CONDIZIONAMENTO ESTIVO DEL PLESSO SCOLASTICO
COMPRENDENTE LA S. MATERNA E L'ASILO NIDO SITI IN
VIA BOCCAIONE  Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Considerato che si rendeva necessario provvedere con urgenza, come richiesto dalle
istituzioni scolastiche della s. materna e del nido d’infanzia allocate presso il plesso scolastico
per l’infanzia di Via del Boccaione, alla realizzazione di un impianto di condizionamento
estivo del plesso scolastico stesso.

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. n. 283 del 01.07.2015 con la
quale venne affidato all’ing.  Riccardo Tocchini dello studio di ingegneria DATO ( C.F.
TCC RCR 71H11 E715 B - Domicilio fiscale: Via San Giuseppe, 3b – 55015 Montecarlo (LU)
-Sede operativa: Via Romana Est,46 - 55016 Porcari (LU) - Tel.0583 297991 - Fax 0583
295145 - P.IVA 01702490465), l’incarico tecnico-professionale afferente ai servizi tecnico-
professionali di seguito elencati:redazione elaborati progettuali, direzione/ sicurezza dei lavori
ed emissione C.R.E. per i LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI
CONDIZIONAMENTO ESTIVO DEL PLESSO SCOLASTICO COMPRENDENTE LA S.
MATERNA E L’ASILO NIDO SITI IN VIA BOCCAIONE;

Dato atto dalla perizia dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI
CONDIZIONAMENTO ESTIVO DEL PLESSO SCOLASTICO COMPRENDENTE LA
S. MATERNA E L’ASILO NIDO SITI IN VIA BOCCAIONE, agli atti d’ufficio,
trasmessa dall’ing. Riccardo Tocchini al protocollo comunale n. 11857 del
07.07.2015 , perizia che comportava il seguente quadro economico di spesa:

Importo a base di gara: € 24.500,00 + iva
Oneri per la sicurezza: € 200,00 + iva
Importo complessivo dei lavori  € 24.700,00 + iva



Richiamata la determinazione del servizio LL.PP. n. 528 del 27.10.2015 con cui
venne affidato il lavoro di cui trattasi e deciso quanto sotto riportato:
1) Approvare la perizia dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO
ESTIVO DEL PLESSO SCOLASTICO COMPRENDENTE LA S. MATERNA E L’ASILO NIDO SITI IN
VIA BOCCAIONE, allegata all’originale del presente provvedimento, trasmessa dall’ing. Riccardo Tocchini al
protocollo comunale n. 11857 del 07.07.2015 , perizia che comporta il seguente quadro economico di spesa:

Importo a base di gara: € 24.500,00 + iva
Oneri per la sicurezza: € 200,00 + iva
Importo complessivo dei lavori  € 24.700,00 + iva

2) dare atto, come risulta dal verbale relativo all’esperimento della gara informale, redatto in data 15.07.2015,
allegato all’originale della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, che è risultata
aggiudicataria provvisoria dell’appalto l’Impresa Baldassari s.r.l. di Capannori (LU) – P.I. 00488310467 che
ha offerto un ribasso del 7,80 % sull’importo a base di gara e quindi per un importo, al netto del ribasso, pari
ad €. 22.589,00 (iva esclusa) oltre a 200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un
importo contrattuale complessivo di €. 22.789,00 oltre ad € 2.278,90 per  IVA 10% e quindi per complessivi €
25.067,90;
3) affidare, ai sensi del combinato disposto del vigente Regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei Servizi
in economia, approvato con delibera di C.C. N. 4 del 20.02.2012 e dell’art. 125, c. 8 del D.L.gs 163/2006,
all’impresa Baldassari s.r.l. – via Tazio Nuvolari n. 41 di Capannori (LU) – P.I. 00488310467 l’esecuzione dei
lavori di cui trattasi per un importo, al netto del ribasso, pari ad €. 22.589,00 (iva esclusa) oltre a 200,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo contrattuale complessivo di €. 22.789,00
oltre ad € 2.278,90 per IVA 10% e quindi per complessivi € 25.067,90;
4) Imputare la spesa complessiva di € 25.067,90 sul CAP. 10319/0 del bilancio c.e.;
5) dare atto  che il n° CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: Z9B1551B1B;
6) Disporre che il pagamento avvenga in unica soluzione, a seguito dell’ultimazione dei lavori e dell’avvenuta
approvazione della contabilità finale e dietro emissione di regolare fattura, come previsto dal regolamento comunale
di contabilità, debitamente vistata dal responsabile del Servizio LL.PP.;
7) Di stabilire che, ai sensi e per effetti del vigente regolamento comunale dei contratti, il presente atto ha valore,
oltre che dispositivo, anche contrattuale, mediante la sottoscrizione, per accettazione, da parte dell’Impresa
contraente, di una copia dello stesso e che restano a carico di quest’ultimo le spese contrattuali come previsto per
legge e regolamenti vigenti.

Visto il contratto rep. 3735 del 27.10.2015;

Richiamata la determinazione del servizio LL.PP. n. 605 del 05.10.2016 con cui
venne approvato il 1 SAL dei lavori di cui trattasi e deciso quanto sotto riportato:
1) Assumere agli atti ed approvare il 1 SAL/Conto finale dei lavori di cui trattasi, allegato alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,  trasmesso  dal Direttore dei lavori , ing. Riccardo
Tocchini, assunto al prot. 18014 del 29.09.2016 da cui risulta che l’Impresa appaltatrice, Baldassari s.r.l. di
Capannori (LU) – P.I. 00488310467 , ha eseguito lavori per un importo, al netto del ribasso, pari ad €.
22.589,00 (iva esclusa) oltre a 200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un
importo contrattuale complessivo di €. 22.789,00 oltre ad € 2.278,90 per  IVA 10% e quindi per complessivi €
25.067,90
2) approvare il relativo certificato di pagamento n. 1, emesso in data 03.10.32016 dal RUP – dott.  ing. Fulvio
D’Angelo ed allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che
possono essere corrisposte alla Ditta appaltatrice Baldassari s.r.l. di Capannori (LU) – P.I. 00488310467, al
netto delle ritenute di legge, €.22.675,06 oltre ad €. 2.267,51 per IVA 10% e quindi complessivamente €
24.942,56;
4) Imputare la spesa complessiva di € 24.942,56 sul CAP. 10319/0 del bilancio c.e. (impegno n.  1009 del 2015
assunto con determina del Servizio LL.PP. n. 528/2015);
5) demandare ad un successivo Atto di Liquidazione, previo rilascio del DURC ed emissione di regolare fattura
riportante Codice Identificativo Gara (CIG) Z9B1551B1B,  la liquidazione alla ditta appaltatrice Baldassari
s.r.l. di Capannori (LU) – P.I. 00488310467, della somma di €.22.675,06 oltre ad €. 2.267,51 per IVA 10% e
quindi complessivamente € 24.942,56;
6)  dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “amministrazione
trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Riscontrato che l’impresa stessa ha firmato, senza riserve, il registro di
contabilità e lo stato di avanzamento n.1 corrispondente al finale;



Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, allegato alla presente determinazione
a formarne parte integrante e sostanziale,  trasmesso dal Direttore dei lavori, ing. Riccardo
Tocchini, al prot. 3165 del 17.02.2017 da cui risulta che l’Impresa appaltatrice,
Baldassari s.r.l. di Capannori (LU) – P.I. 00488310467 , ha eseguito lavori per un
importo, al netto del ribasso, pari ad €. 22.589,00 (iva esclusa) oltre a 200,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo
contrattuale complessivo di €. 22.789,00 oltre ad € 2.278,90 per  IVA 10% e
quindi per complessivi € 25.067,90;

Dato quindi atto che può essere corrisposto alla Ditta appaltatrice Baldassari s.r.l. di
Capannori (LU) – P.I. 00488310467 il credito residuo (ritenute 0,5% per infortuni)
pari ad € 113,95 oltre IVA 10% e quindi complessivamente pari ad € 125,33;

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori pubblici e la vigente Normativa in
tema di Collaudo dei lavori;

Dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente” .;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
Tuel (d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.13;

Visto il vigente Regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in
economia, approvato con delibera di CC. N. 4 del 20.02.2012;

Visto il regolamento comunale dei contratti   e del regolamento comunale di
contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto n 17/2016 di nomina sindacale a Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1) Assumere agli atti ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori,
allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,  trasmesso dal
Direttore dei lavori, ing. Riccardo Tocchini, al prot. 3165 del 17.02.2017 da cui risulta che
l’Impresa appaltatrice, Baldassari s.r.l. di Capannori (LU) – P.I. 00488310467 ,
ha eseguito lavori per un importo, al netto del ribasso, pari ad €. 22.589,00 (iva
esclusa) oltre a 200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi
per un importo contrattuale complessivo di €. 22.789,00 oltre ad € 2.278,90 per
IVA 10% e quindi per complessivi € 25.067,90;



2) dare atto che può essere corrisposto alla Ditta appaltatrice Baldassari s.r.l. di
Capannori (LU) – P.I. 00488310467 il credito residuo (ritenute 0,5% per infortuni)
pari ad € 113,95 oltre IVA 10% e quindi complessivamente pari ad € 125,33;

4) Imputare la spesa complessiva di € 125,33 sul CAP. 10319/0 del bilancio c.e.
(impegno n.  1009 del 2015 assunto con determina del Servizio LL.PP. n. 528/2015) , codice
04.01-2.02.01.04.002;

5) demandare ad un successivo Atto di Liquidazione, previo rilascio del DURC ed
emissione di regolare fattura riportante Codice Identificativo Gara (CIG) Z9B1551B1B,
la liquidazione alla ditta appaltatrice Baldassari s.r.l. di Capannori (LU) – P.I.
00488310467, della somma di € 125,33;

6)  dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella
sezione “amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       125,33

- al Cap. nr.     103190, ACQUISTO CONDIZIONATORI PER SCUOLA
MATERNA, (codice di riferimento 04.01-2.02.01.04.002) del Bilancio 2016,
con impegno/sub impegno n.  1009/    1  per €         125,33 che offre
adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 23-02-2017


